

Atelier 68 scrl
Architectes

103 rue Dalayrac
94120 Fontenay sous bois
atelier68@architectes.org

ATELIER 68 ARCHITECTES – CURRICULUM VITAE & REFERENCES

DELPHINE GIRAL

Architecte dplg (EA-Paris La Villette / 2005), **Architecte du patrimoine**, (Ecole de Chaillot / 2011), Delphine est architecte indépendante depuis 2009, co-gérante de l'Atelier 68 architectes, sarl (2015).

La variété des projets et la diversité des approches sont les raisons de son engagement professionnel. Son travail est nourri de sa passion pour la mise en valeur et la sauvegarde du patrimoine ancien et sa sensibilité aux enjeux écologiques et environnementaux.

La transmission des connaissances est une priorité dans sa démarche.

Expériences

2011 : Plan de Sauvegarde et de Mise en Valeur (PSMV) du Marais, Paris / Enquêtrice.

2008 – 2009 : Grouard Architectes, St Denis de la Réunion (974) / Chef de projet sur les opérations :

Restructuration de l'Hôtel de la Région Réunion

Centre de Formation pour Adultes à St André

Opérations de logements sociaux

2007 : CAUE, Saint Denis de la Réunion 974 / Architecte Conseil

2005 : Fontainebleau / collaboratrice d'une agence d'architecture

2005 : Architecte au STAP 91 / collaboratrice des Architectes des Bâtiments de France : réalisation de Périmètres de protection modifié de monuments historiques essonniers.

Formation professionnelle continue :

Principes de conservation préventive, Institut National du Patrimoine – INP (Paris) 2018

Assistance à la maîtrise d'ouvrage, GEPA (Paris) 2019

Compétences spécifiques

Interventions sur le patrimoine et le bâti ancien.

Études patrimoniales, urbaines et historiques des sites.

Diagnostics, reconnaissance des techniques et mises en œuvre anciennes, bilans sanitaires et interventions de conservations préventives.

Préconisation et élaboration de projets adaptés aux bâtis existants.

Réalisation et suivi de chantiers.

Maîtrise des enjeux administratifs lié aux patrimoines bâtis (Monuments Historiques) et non bâtis (secteurs sauvegardés, sites classés et inscrits).

BAPTISTE LEGENDRE

Architecte dplg (EA-Paris la Villette / 2005), **Architecte de la qualité environnementale**, (ESA /2010) Baptiste est architecte indépendant depuis 2009, et co-gérant de l'Atelier 68 architectes, sarl (2015).

La démarche architecturale de Baptiste est caractérisée par son intérêt pour l'écologie et l'environnement. Il est soucieux de répondre aux exigences techniques les plus précises tout en respectant les délais et les coûts. Il apporte un soin particulier à l'analyse des documents (techniques et archives) pour garantir la pérennité de ses préconisations et interventions.

Expériences

2007 - 2009 : Grouard Architectes, St Denis de la Réunion (974) / Chef de projet sur les opérations :

Village de l'Enfance et de la Famille, St Pierre

Opérations de logements sociaux

2005-2007 : Chef de projet en agence d'architecture

Formation professionnelle continue :

Mission OPC, Ordre des Architectes (Paris) 2018

Matériaux biosourcés, GEPA (Paris) 2019

Compétences spécifiques et formations :

Maîtrise des enjeux liés à la qualité environnementale et au développement durable : étude des sites et révélation de leurs qualités environnementales pour une intégration optimale du projet (ensoleillement, vents et apports passifs). Approches urbaines des contraintes écologiques du projet (circulations douces et partagées), lecture et compréhension du contexte patrimonial et urbain. Préconisations environnementales, élaboration de projets adaptés. Réalisation et suivi de chantiers.

PROJETS

L'atelier 68 architectes, créé en 2009 à Fontenay-sous-Bois, est devenu une sarl en avril 2015.

Il se compose de deux architectes indépendants aux compétences complémentaires, acquises par le suivi de formations reconnues : patrimoine et qualité environnementale. Cette double approche permet à notre équipe d'aborder les projets et les sujets d'études de façon complète, pluridisciplinaire.

Les projets précédés d'un astérisque (*) concernent des monuments historiques, classés ou inscrits.

▪ ARCHITECTURE RELIGIEUSE

*** Restauration de l'église Saint Lucien de Bury (80)**

<i>Protections et servitudes</i>	Classée MH 1862
<i>Date réalisation</i>	Études en cours
<i>Maître ouvrage</i>	Commune de Bury
<i>Montant travaux</i>	-
<i>Mission MOE</i>	Mission : DIAG + Relevé

*** Restauration de la chapelle Saint-Pierre – Ancien couvent des Ursulines, Abbeville (80)**

<i>Adresse du projet</i>	Place Clémenceau 80100 Abbeville
<i>Protections et servitudes</i>	Inscription par arrêté du 18 mai 1926
<i>Date réalisation</i>	Études en cours
<i>Maître ouvrage</i>	Ville d'Abbeville, place Max Lejeune 80100 Abbeville
<i>Montant travaux</i>	900.000 € HT
<i>Mission MOE</i>	Mission complète : DIAG + RELEVE + Mission de Base + OPC

Réhabilitation de l'église Saint-Germain, Puiseux le Haubergier (60)

<i>Adresse du projet</i>	Puiseux-Le-Haubergier
<i>Date réalisation</i>	Études en cours
<i>Maître ouvrage</i>	Commune de Puiseux-le-Haubergier
<i>Montant travaux</i>	365.000€ HT (estimation)
<i>Mission MOE</i>	Mission complète : DIAG + RELEVE + Mission de Base + OPC

*** Réhabilitation de l'ancien enclos canonial et de ses bâtiments - Collégiale de Montataire (60)**

<i>Adresse du projet</i>	Avenue Anatole France 60762 Montataire
<i>Protections et servitudes</i>	Classé MH en 1862
<i>Mission MOE</i>	Études patrimoniales intégrées dans un projet de restauration globale. DIAG + Relevé + Conception
<i>Date réalisation</i>	Études en cours
<i>Maître ouvrage</i>	Ville de Montataire
<i>Collaboration</i>	Christian Corvisier, historien de l'architecture

Restauration de l'église Saint-Rémi d'Amifontaine (02)

<i>Adresse du projet</i>	Église Saint Rémi 02190 Amifontaine
<i>Attentes spécifiques</i>	Diagnostic préliminaire à la restauration + Relevé
<i>Date réalisation</i>	Études en cours
<i>Montant travaux</i>	400.000€ HT (estimation diag - 2021)
<i>Maître ouvrage</i>	Ville d'Amifontaine

Restauration de l'église Saint-Thomas de Cantorbéry de Rosoy-en-Multien (60)

<i>Adresse du projet</i>	Église Saint-Thomas de Cantorbéry 60260 Rosoy-en-Multien
<i>Attentes spécifiques</i>	Diagnostic préliminaire à la restauration + Relevé
<i>Date réalisation</i>	Etudes en cours
<i>Montant travaux</i>	705.000€ HT (estimation diag - 2021)
<i>Maître ouvrage</i>	Commune de Rosoy-en-Multien

*** Mise en accessibilité de l'Église St Christophe, Créteil (94)**

<i>Adresse du projet</i>	Place de l'Église 94000 Créteil
<i>Protections et servitudes</i>	Inscription par arrêté du 19 octobre 1928
<i>Date réalisation</i>	2019
<i>Maître ouvrage</i>	Ville de Créteil. Mme Bovet, place S Allende 94000 Créteil
<i>Montant travaux</i>	100.000 € HT
<i>Mission MOE</i>	Mission partielle : DIAG + RELEVÉ + Conception

Réhabilitation de l'ancien presbytère de Oysonville (28)

<i>Adresse du Projet</i>	Rue des Acacias 28700 Oysonville
<i>Date réalisation</i>	2013
<i>Maître ouvrage</i>	Mairie de Oysonville. M. Dauvilliers (maire) 1 rue de la Tuilerie 28700 Oysonville
<i>Montant travaux</i>	275.000 € HT
<i>Mission MOE</i>	Mission complète : DIAG + RELEVÉ + Conception

- ARCHITECTURE PUBLIQUE

*** Diagnostic préliminaire à la restauration – Château de Sainte-Geneviève-des-Bois (91)**

Adresse du projet	Sainte Geneviève des Bois
Protections et servitudes	Donjon : classé MH 1923 ; Communs, passage couvert, douves : inscrit MH 1961
Date réalisation	Études en cours
Maître ouvrage	Commune de Sainte-Geneviève-des-Bois
Montant travaux	Non connu, études en cours € HT
Mission MOE	Diagnostic

*** Restauration des halles de Marigny-en-Orxois (02)**

Adresse du projet	Place de l'église à Marigny-en-Orxois
Protections et servitudes	Classées MH 1921
Date réalisation	Études en cours
Maître ouvrage	Commune de Marigny en Orxois
Montant travaux	Non connu, études en cours € HT
Mission MOE	Mission complète : DIAG + RELEVÉ + Mission de Base + OPC

Réhabilitation de la Mairie-Ecole, Cinqueux (02)

Adresse du projet	Ancienne mairie-école
Protections et servitudes	En abords de Monument Historique
Date réalisation	Études en cours
Maître ouvrage	Commune de Cinqueux
Montant travaux	230.000 € HT
Mission MOE	Mission complète : DIAG + RELEVÉ + Mission de Base + OPC

*** Réfection du mur d'enceinte du cimetière de la Madeleine et de 18 sépultures adossées, Amiens (80)**

Adresse du projet	Cimetière de la Madeleine 480 quai Saint Maurice 80 000 Amiens
Protections et servitudes	1986/06/25 : inscrit MH partiellement ; 1995/05/10 : classé MH + Site inscrit
Date réalisation	Phase 1 en 2017 (locaux techniques) / Phase 2, étude en cours
Maître ouvrage	Amiens Métropole. M. Zambelli (chargé d'opérations) 4 rue Léon Blum - 80027 Amiens
Montant travaux	1.430.000 € HT
Mission MOE	Mission complète : DIAG + RELEVÉ + Mission de Base + OPC Collaboration : Pascal Brassart architectes, Amiens.

Réfection du multi accueil l'Envol, Paray-Vieille-Poste (91)

Adresse du projet	Rue Maurice Rigolet 91550 Paray Vieille Poste
Date de réalisation	2017
Maître ouvrage	Ville de Paray Vieille Poste. M. Heeder (DGST) Place Henri-Barbusse
Montant travaux	450.000 € HT
Mission MOE	Mission complète

La Maison du Possible : centre d'accueil de jour pour 12 personnes handicapées, Charny (77)

Adresse du projet	Rue Neuve 77410 Charny
Date réalisation	2015
Maître ouvrage	Parents en colère, association. Mme Calonne
Montant travaux	150.000 € HT
Mission MOE	Mission études + PC

Création d'un centre de soins (psychologues) : aménagements et extension, Fontenay-sous-Bois (94)

<i>Adresse du projet</i>	Rue Emile Roux 94120 Fontenay-sous-Bois
<i>Protections et servitudes</i>	Secteur AVAP
<i>Date réalisation</i>	2021
<i>Maître ouvrage</i>	SCI FELIX
<i>Montant travaux</i>	120.000 HT
<i>Mission MOE</i>	Mission complète

Reconstruction des serres municipales de Livry-Gargan (93)

<i>Adresse du projet</i>	Avenue Voltaire 93190 Livry Gargan
<i>Date réalisation</i>	2016 - 2017
<i>Maître ouvrage</i>	Ville de Livry Gargan. M. Lim (DGST) 3 place F. Mitterrand 93190 Livry Gargan
<i>Montant travaux</i>	430.000 € HT
<i>Mission MOE</i>	Mission complète

▪ ARCHITECTURE PRIVEE

*** Restauration du mur d'enceinte gallo-romain de Senlis (60)**

Adresse du projet	28 rue de la Treille 60300 Senlis
Protections et servitudes	Monument Historique classé en 1995
Date réalisation	Etude en cours
Maître ouvrage	M. Trinez, propriétaires
Mission MOE	Mission complète

*** Réhabilitation et restauration du Château de Noüe, Villers-Cotterêts (02)**

Adresse du projet	Pisseleux, Villers-Cotterêts
Protections et servitudes	Monument Historique inscrit en 1927 et 2004
Date réalisation	Livraison phase 1 prévue pour 2022
Maître ouvrage	M. Mme Essner, propriétaires
Montant travaux	1.400.000 € HT
Mission MOE	Mission complète : DIAG + RELEVÉ + Mission de Base + OPC

Réhabilitation de deux maisons de centre bourg, Lisses (91)

Adresse du projet	Rue de Corbeil, 91090 Lisses
Attentes spécifiques	Logements sociaux, réflexion écologique, en abord de monument historique (église)
Date réalisation	2011 – livré en 2012
Maître ouvrage	Privé
Montant travaux	Coût des travaux 320.000 € HT
Mission MOE	Mission complète

Maison familiale contemporaine, Vaux-le-Pénil (77)

Adresse du projet	37 B rue Bouton Gaillard 77000 Vaux le Pénil
Protections et servitudes	En abords de monument historique (château)
Date réalisation	2011 – livrée en mai 2014
Maître ouvrage	Privé
Montant travaux	360.000 € HT
Mission MOE	Mission complète

Projet de 7 logements en bande – BBC, Pussay (91)

Adresse du projet	7 rue Charles Michels 91740 Pussay
Attentes spécifiques	Logements sociaux, conception écologique et construction bois
Date réalisation	2011 – Études de conception achevées
Maître ouvrage	SCI du Clos Pussay rue Christophe de Saulx 91310 Montlhéry
Montant travaux	2.000.000 € HT
Mission MOE	Mission complète

Création de 11 logements dans un ancien bâti agricole, Mennecey (91)

Adresse du projet	Rue de Milly 91540 Mennecey
Protections et servitudes	En abords de monument historique
Date réalisation	2014
Maître ouvrage	Privé
Montant travaux	Estimation : 400.000 € HT
Mission MOE	Mission conception

*** Réfection de toitures d'immeubles / rue Richelieu, Paris (75)**

Adresse du projet	39 rue Richelieu Paris 1°
Protections et servitudes	Immeuble inscrit ISMH
Date réalisation	2015
Maître ouvrage	RIVP
Mission MOE	Études préliminaires, diagnostic et dépôt de PC

*** Ravalement des façades et réfection des cours intérieures de l'Hôtel Le Claridge, Paris (75)**

Adresse du projet	74 avenue des Champs Elysées, Paris 8
Protections et servitudes	Façades classées MH
Date réalisation	2015
Maître ouvrage	AXA – La Défense
Mission MOE	Études préliminaires et dépôt de PC

Projet de 51 logements, commerces et locaux associatifs, Morigny-Champigny (91)

Adresse du projet	Rue des Ponts 91150 Morigny Champigny
Protections et servitudes	Site Classé + abords MH
Attentes spécifiques	Logements sociaux + privés, conception écologique et constructions bois
Date réalisation	PC obtenu en 2020 - Étude en cours
Maître ouvrage	Continental Foncier 18, rue Christophe de Saulx 91310 Montlhéry
Montant travaux	Coût des travaux estimés 6.000.000 € HT
Mission MOE	Mission complète

Projet de 26 logements, Marcoussis (91)

Adresse du projet	Chemin du regard 91460 Marcoussis
Attentes spécifiques	Logements sociaux, conception écologique et constructions bois
Date réalisation	2021
Maître ouvrage	Continental Foncier 18, rue Christophe de Saulx 91310 Montlhéry
Montant travaux	Coût des travaux estimés 3.600.000 € HT
Mission MOE	Missions Projet + Permis de Construire

Projet de 50 logements – collectifs et individuels, Villejust (91)

Adresse du projet	Rue des Pavillons 91140 Villejust
Attentes spécifiques	Logements sociaux, conception écologique et constructions bois
Date réalisation	2016
Maître ouvrage	Continental Foncier 18, rue Christophe de Saulx 91310 Montlhéry
Mission MOE	Étude de faisabilité + esquisse

ÉTUDES

Étude patrimoniale et historique de la Butte-Rouge à Chatenay-Malabry (92)

<i>Adresse du projet</i>	Cité-jardin moderne de la Butte-Rouge
<i>Attentes spécifiques</i>	Étude patrimoniale intégrée dans un projet global de renouvellement urbain. Élaboration d'un périmètre SPR Groupement : Wald (paysagiste), MA ² (architecte) et BET : ATEVE, Franck Boutté Consultants, Atelier de l'Écologie Urbaine.
<i>Date réalisation</i>	Études en cours
<i>Maître ouvrage</i>	Commune de Chatenay-Malabry - Carl Ségaud (Maire) 24 Rue du Docteur Le Savoureux 92290 Châtenay-Malabry

Étude patrimoniale et historique du quartier du Bas Clichy, Clichy-sous-Bois (93)

<i>Adresse du projet</i>	Périmètre du projet de renouvellement urbain (Copropriétés du Chêne Pointu et de l'Etoile du Chêne + Parc de la Mairie...)
<i>Protections et servitudes</i>	Présence de MH
<i>Attentes spécifiques</i>	Étude patrimoniale intégrée dans un projet global de renouvellement urbain. Mandataire : Projet BASE paysagiste - Paris
<i>Date réalisation</i>	2016 - 2017
<i>Maître ouvrage</i>	EPF Ile de France. Mme Chicoteau (chargée d'affaires) 4 rue Ferrus 75014 Paris

Mallette pédagogique, suite de l'étude patrimoniale du Bas Clichy, Clichy-sous-Bois (93)

<i>Adresse du projet</i>	Périmètre du projet de renouvellement urbain (Copropriétés du Chêne Pointu et de l'Etoile du Chêne + Parc de la Mairie...)
<i>Protections et servitudes</i>	Présence de MH
<i>Attentes spécifiques</i>	Transmission de l'étude patrimoniale sous forme de fiche pédagogique et de parcours dans la ville
<i>Date réalisation</i>	2018
<i>Maître ouvrage</i>	EPF Ile de France. Mme Charpy (chargée d'affaires) 4 rue Ferrus 75014 Paris

Étude patrimoniale et historique du site Alphonse Daudet, Morigny-Champigny (91)

<i>Adresse du projet</i>	Rue des ponts 91150 Morigny Champigny
<i>Protections et servitudes</i>	Site classé + abords MH
<i>Attentes spécifiques</i>	Études patrimoniales comme point de départ d'un projet d'aménagement (logements, commerces) d'un ancien potager bénédictin, aujourd'hui école désaffectée.
<i>Date réalisation</i>	2014
<i>Maître ouvrage</i>	Continental Foncier 18, rue Christophe de Saulx 91310 Montlhéry

Étude patrimoniale et historique Pussay (91)

<i>Adresse du projet</i>	Pussay
<i>Attentes spécifiques</i>	Études patrimoniales comme point de départ d'un projet de logements
<i>Date réalisation</i>	2014
<i>Maître ouvrage</i>	SCI des Clos de l'Essonne 18, rue Christophe de Saulx 91310 Montlhéry

Étude historique, patrimoniale, urbaine de La Maison de la Tour Carrée, Saint Léonard de Noblat (87)

<i>Adresse du projet</i>	87400 St Léonard de Noblat
<i>Attentes spécifiques</i>	Travaux en atelier, DSA : Architecture et Patrimoine Ecole de Chaillot – Paris Étude publiée dans la revue française d'archéologie, 2015.
<i>Date réalisation</i>	2011

*** Étude patrimoniale, urbaine et paysagère des abords du Donjon, Ste Geneviève des Bois (91)**

Adresse du projet	91700 Sainte Geneviève des Bois
Protections et servitudes	Site Classé + abords MH
Attentes spécifiques	Études visant à démontrer les enjeux de l'aménagement des abords du Donjon (protection, mise en valeur, évolution)
Date réalisation	2013 - 2014
Maître ouvrage	Ville de Ste Geneviève des Bois. Mme Dijon (ST) place Roger Perriaud

FORMATIONS COMPLEMENTAIRES

La formation continue est une obligation professionnelle, cela nous permet de faire évoluer nos pratiques et de mettre à jour nos connaissances

Delphine Giral

Diplôme de Spécialisation en Architecture (DSA) option patrimoine bâti. Ecole de Chaillot – Paris 2011
 La conservation préventive : principes fondamentaux. Institut National du patrimoine – Paris 2018
 La réception des ouvrages. MAF
 AMO – Gestion de projet. GEPA

Baptiste Legendre

Cursus management et ingénierie de la qualité environnementale. ESA – Paris 2010
 La mission OPC. Ordre des architectes
 La réception des ouvrages. MAF
 Matériaux éco-sourcés : le bois. GEPA